
 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE 
           “VIA ROMANA, 11-13”   00043   CIAMPINO 

 
Codice Meccanografico RMIS09600E   C.F. 90075190588   Codice Univoco UF32XS Ambito 15 

www.iisviaromana.gov.it   mail rmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino: Tel. 06121127765   Fax 067961653   Sede Marino: Tel. 06121125671/5  Fax 069367070 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 – “ Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione “- Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave.  Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 

di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e dei laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale Prot. N.  AOODGEFID/ 37944 del 12/12/2017. “Creativa_mente”  

Identificativo progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-17 CUP B88G18000170007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, ri. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per ì! conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente le 

istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche";   

I.I.S. VIA ROMANA 11/13
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
AOO_RMIS09600E - Ufficio Protocollo

Prot. 0001925/U del 21/06/2018 12:33:45

http://www.iisviaromana.gov.it/
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;   

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare J'art. 36, comma 2, lett. b) ed 

l'articolo 95, commi 4 e 5;   

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";   

VISTE le delibere degli OO.CC.;  

 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/9516 del 13 /04/2018 che rappresenta la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;   

 

VISTE le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali 

Europei;  

 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot. n.1719 del 04/06/20187 di assunzione del progetto nel 

Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2018;  

 

VISTA la determina prot. n° 1893 del 19/06/2018 nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

nella persona del Dirigente Scolastico, prof. Salvatore Montesano;   

 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno e, in subordine, tra il personale esterno: 

n. 1 figura per la direzione e il coordinamento 

n. 2 figura per la gestione amministrativo contabile  

n. 1 figura per la progettazione 

n. 1 figura per il collaudo 

n. 1 figura per l’addestramento all’uso delle attrezzature 

per l'attuazione del progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-17   

 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n° 8 del 31/01/2018 sui criteri di selezione per 

l'aggiudicazione del personale necessario per la realizzazione del progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LA-

2018-17  “Creativa_mente”.   

Rilevato che le premesse fanno parte integrante del presente decreto 

Tutto ciò visto  

DECRETA  

Art. 1 Oggetto   

È indetta la procedura selettiva per la realizzazione del progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-17  

“Creativa_mente” che prevede il potenziamento e l’ampliamento dei laboratori profezionalizzanti. 

 Per la realizzazione del progetto sono previste le seguenti figure professionali:   

DIRIGENTE SCOLASTICO, responsabile Unico del Procedimento, per la direzione ed il 

coordinamento;  



DIRETTORE SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI, per il monitoraggio attività contabile e 

amministrativa e referente per la rendicontazione;   

PERSONALE AMMINISTRATIVO, n. 1 figure per l’assistenza amministrativa e contabile 

Progettista, n 1 figura 

Collaudatore, n 1 figura 

Addestramento uso delle attrezzature, n 1 figura.  

 

Gli importi che saranno corrisposti si desumono dal quadro economico del progetto approvato alla voce 

spese generali che si di seguito si riporta: 

  

Codice identificativo progetto  Figura Totale autorizzato progetto 

10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-17 

 

1figura per la direzione e il 

coordinamento DS 

€  350,00 

2 figure per la gestione 

amministrativo contabile 
€ 400,00 

1 figura per la progettazione 
€ 750,00 

1 figura per il collaudo € 350,00 

1 figura per l’addestramento 

all’uso delle attrezzature 

€ 700,00 

  

  L'individuazione delle diverse figure professionali avverrà, nell'ordine, in base alle seguenti 

procedure:   

1) avviso rivolto a personale interno all'istituzione scolastica per verificare la sussistenza di 

personale idoneo, qualificato e disponibile . Qualora siano disponibili nell'istituzione Scolastica 

professionalità rispondenti a quelle richieste, l'istituzione Scolastica procederà al conferimento 

di incarichi aggiuntivi, mediante apposite lettere di incarico;   

2) qualora sia accertata l'impossibilità di disporre di personale interno, si ricorrerà a 

collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, a contratti di 

lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell'art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 da reclutare dopo avviso pubblico. 

Art. 2 Aggiudicazione  

L'individuazione delle diverse figure professionali previste avverrà mediante comparazione dei 

curricula in base ai seguenti criteri, esplicitati nel Regolamento d'istituto e deliberati dal 

Consiglio di Istituto.   



 

 

CRITERI SELEZIONE PERSONALE ESPERTO INTERNO /ESTERNO  

 

Titoli   Punteggio 

massimo  

Laurea Triennale o titoli equivalenti (coerente con le attività previste dal progetto)   4 punti   

  

Laurea Specialistica o vecchio ordinamento o titoli equivalenti non cumulabile con il 

punto precedente (coerente con le attività previste dal progetto)  

Punteggio assegnato in base al voto di laurea (in mancanza dell’indicazione del 

voto nel Curriculum presentato sarà assegnato il punteggio più basso)  voto fino a 

89 da90a99 da100a104 da105a110elode  

7 punti  

Seconda laurea o titoli equivalenti  

Punteggio assegnato in base al voto di laurea (in mancanza dell’indicazione del voto 

nel Curriculum presentato sarà assegnato il punteggio più basso)  

 2 punti  

Dottorati (coerente con le attività previste dal progetto)  
 3 punti    

Master universitari (coerenti con le attività previste dal progetto) Valutazione di un 

solo titolo  

2 punti  

Diploma (coerente con le attività previste dal progetto)  1 punto   

  

Corsi di formazione o specializzazione di almeno 25 ore (coerenti con le attività 

previste dal progetto) 1 punto per ogni corso  

5 punti    

Corsi di formazione o specializzazione in ambito didattico di almeno 25 ore (diversi 

da quelli del punto precedente) 0,50 punto per ogni corso  

3 punti  

Iscrizione albo professionale  
 1 punto   

Certificazioni di informatica (EIPASS, ECDL o equivalenti) di qualunque livello 1 

punto per ogni certificazione  

3 punti  

Esperienze lavorative in ambiti didattici o professionali coerenti con l’attività previste 

dal progetto 1 punto per ogni attività o incarico professionale  

 10 punti  

Docenza in qualità di esperto in corsi P.O.N. o similari 1 punto per ogni anno  10 punti  

Pubblicazioni coerenti con l’attività previste dal progetto 1 punto per ogni 

pibblicazione 

3 punti  

 Valutazione progetto didattico presentato sulla base dello schema allegato a 

insindacabile giudizio della commissione valutatrice  

5 punti  

  

 

 



A parità di punteggio sarà scelto il candidato più giovane.   

Per il personale amministrativo si procederà ad individuare le figure, tra quanti hanno dichiarato la 

disponibilità, in base all’ anzianità di servizio   

 

Art. 3 Importo   

Gli importi per la realizzazione dei servizi, di cui all'art. 1 sono così determinati:  

Dirigente Scolastico: € (150/00) al giorno; riferito a giornata calcolata su 6 ore ai sensi della Circolare 

del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”. 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi: € 24,55 (ventiquattro/55) l'ora omnicomprensivi.  

Personale amministrativo : € 19,24 (diciannove/24) l'ora omnicomprensivi;  

Progettista e addetto alla formazione € 23,22 l'ora omnicomprensivi   

 

PER I SOGGETTI ESTERNI   

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite Convenzione in cui verranno specificate le attività e le 

relative funzioni da svolgere. La durata della Convenzione sarà determinata in funzione delle esigenze 

operative dell’Amministrazione beneficiaria. I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale 

onere, fiscale e previdenziale, ecc., a totale carico dei beneficiari. La retribuzione concordata è dovuta 

soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà effettivamente svolto e l’operatore riceverà 

una retribuzione relativa alle ore effettivamente prestate. La liquidazione della retribuzione spettante, 

opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. 

senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa.   

 

Art. 4 Pubblicità dell'avviso di selezione di personale interno   

L'avviso dovrà essere affisso all'Albo dell'Istituto e sul sito della scuola https://www.iis-amarimercuri.it/ 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione   

Il servizio richiesto dovrà essere avviato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l'aggiudicatario e ultimato entro il 31/08/2018.   

                

        DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    Prof. Salvatore MONTESANO 


		2018-06-21T11:51:59+0200
	MONTESANO SALVATORE




